

# KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i gieldowego dr Marian Chelmiński  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr. 192

Poznań, środa dnia 28 kwietnia 1937

Rok 32

## Podniecenie wśród robotników we Francji

Związki zawodowe nie panują nad sytuacją

Paryż. (PAT) Opinia publiczna zaniepokojona jest wiadomościami o nowym podnieceniu umysłów wśród mas robotniczych. Jak informuje prasa, trwający od kilku tygodni strajk robotników w wielkich zakładach lotniczych Latécoeur, przejętych nota bene już przez państwo, doprowadził do poważnych komplikacji, a nawet — jak doniosły dzienniki prawnicze — do usiłowania sowietyzacji fabryki, czyli przejęcia jej przez robotników. Również niepokojące informacje doszły z Nantes, gdzie doszło do rozruchów, wywołanych przez strajkujących od dłuższego czasu robotników przemysłu budowlanego.

Incydenty te w większości wywołane są brakiem dyscypliny wśród mas robotniczych. Spotykają się one też z ujemną opinią odpowiedzialnych kół związków zawodowych, czy też nawet partii socjalistycznej, bezsilnych częstokroć wobec nastrojów robotniczych. Ten stan rzeczy potwierdza niedwuznacznie surowa ocena zajęć w Nantes przez oficjalny organ partii socjalistycznej, „Le Populaire”, który pisze, co następuje:

„Od sześciu tygodni trwa w Nantes strajk robotników budowlanych. W dniu wczorajszym, mimo wyraźnego sprzeciwu kierowników miejscowych władz zawodowych, strajkujący uformowali pochód, który udał się pod fabrykę, należącą do prezesa miejscowego związku przemysłowców budowlanych. Po wylamaniu bramy fabrycznej robotnicy wtargnęli na teren fabryki i pobili prezesa związku przemysłowców. Przy tej okazji doszło do szeregu zajęć godnych ubolewania. Miejscowe władze miejskie, będące w rękach par-

tii socjalistycznej — pisze „Populaire” — uczyniły wszystko, by zaprowadzić porządek. Wezwana policja po krótkiej walce rozproszyła manifestantów. Musimy jednak oświadczyć wyraźnie — kończy dziennik, — iż tego rodzaju me-

tody nie mogą być tolerowane, gdyż szkodzą one najbardziej samej klasie robotniczej. Klasa robotnicza — przestrzega „Populaire” — nic nie może zyskać na powtórzeniu się tego rodzaju wydarzeń.”

### Zmarnowany autorytet



Liga Narodów: — Tłuką się i tłuką w tej Hiszpanii i ani myślą zwrócić się do mnie o interwencję!

## Ożywione walki w Hiszpanii

Madryt w ogniu pocisków — Na froncie baskijskim — Bombardowanie Walencji

Paryż. (PAT) Havas donosi z Madrytu: Artyleria powstańcza bombardowała w nocy i z rana muzeum Prado oraz przyległe dzielnice. Następnie przeniesiono ogień na Puerta del Sol oraz szereg sąsiednich ulic aż do placu Castelar. Jest wielu rannych, trupy zaś natychmiast uprzątno. Ilość ofiar dotychczas jest nieznana.

Samochody kursują po ulicach z materacami na dachach. Poza tym ludność korzysta z kolei podziemnej, co daje większe gwarancje bezpieczeństwa.

Rządowe lotnictwo wywiadowcze nie zdołało dotychczas ustalić stanowisk baterij powstańczych ostrzeliwujących stolicę.

Korespondent Agencji Havasa donosi, że oddziały powstańcze zajęły szereg

bardzo ważnych z punktu widzenia strategicznego pozycji na odcinku Teruel. Oddziały wojsk rządowych cofają się w nieładzie.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Victorii (po stronie powstańców), że wczoraj wieczorem wojska gen. Mola przeprawiły się w wielu miejscach przez rzekę Durango, zajmując dwie miejscowości nadbrzeżne. Saperzy przełożyli przez rzekę liczne połączenia, po których nastąpiła przeprawa. Wojska powstańcze posuwają się naprzód, stosując wobec przeciwnika ogień pościgowy. Z całego frontu donoszą o masowym poddawaniu się milicjantów, którzy przechodzą na stronę powstańców z bronią i rynsztunkiem.

Londyn. (PAT) Reuter donosi z Saint Jean de Luz, że gen. Mola miał uprzedzić rząd baskijski, że zburzy Bilbao, jeżeli miasto się nie podda.

Ambasador argentyński kategorycznie zaprzecza, jakoby rząd baskijski prosił go o pośrednictwo w sprawie poddania Bilbao powstańcom.

Walencja. (PAT) Wczoraj z rana Walencja była przez pół godziny bombardowana przez powstańcze okręty wojenne „Canarias” i „Balears”. Ilość ofiar jest nieznana.

### Do narodu japońskiego

Tokio. (PAT) Agencja Domei donosi, że premier Hayashi wygłosił w środę wieczorem, w przededniu wyborów, przemówienie do wyborców przez radio, w którym wezwał naród japoński, aby pomógł rządowi w realizacji programu reformatorskiego.

W dzisiejszym wydaniu głównym:  
**W SŁOŃCU PROWANSJI**  
przez prof. Uniw. Jagiellońskiego  
dra Władysława Folkierskiego.

### Zawieszona agencja prasowa

Warszawa. (PAT) Na mocy decyzji Sądu Okręgowego w Warszawie z dnia 21 kwietnia br. wydawany w Warszawie biuletyn agencji Press został zawieszony.

Zawieszenie nastąpiło — jak podaje urzędowa PAT — na skutek stwierdzenia przez władze wysoce szkodliwej z punktu widzenia interesów państwa działalności tej agencji, polegającej na tendencyjnym lub wręcz fałszywym oświetlaniu spraw zarówno z zakresu polskiej polityki zagranicznej, jak i wewnętrznej.

### Zakończenie zjazdu

#### Zw. Miast Polskich

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj zakończono obrady dwudniowe Związku Miast Polskich.

Na posiedzeniu komisji administracyjnej we wtorek wywiązała się, w toku dyskusji nad wnioskiem radnego i członka Str. Nar. z Białegostoku Serwatki o niedopuszczeniu Żydów do Zw. Miast, ożywiona wymiana zdań, w której brali m. in. udział także adw. Kowalski z Łodzi oraz kom. prez. Warszawy Starzyński. Wobec utracenia wniosku p. Serwatki radni narodowcy w dalszych obradach nie wzięli udziału.

Zjazd uchwalił szereg wniosków, dotyczących zagadnień gospodarczo-finansowych miast polskich.

### Polsko - niemieckie rokowania kolejowe

Berlin. (PAT) Dn. 28 bm. rozpoczyna się w Kolonii polsko - niemieckie rokowania na temat zagadnień kolejowych, które się wyłoniły wskutek wygaśnięcia zarządzeń o uregulowaniu górnośląskiego ruchu kolejowego, zawartych w konwencji genewskiej.

### Przyjazd min. Goebelsa do Gdańska

Gdańsk. (Tel. wł.) Na dzień 7 maja br. zapowiedziany został przyjazd do Gdańska ministra propagandy Rzeszy Goebelsa. (w)

### Austria i Węgry

Wiedeń. (PAT) Przybył tu węgierski minister wojny gen. Roeder, powitany na dworcu przez austriackiego sekretarza stanu spraw wojskowych gen. Zehnera. Po złożeniu wieńca na pomniku poległych, gen. Roeder złożył wizyty prezydentowi Miklasowi, kancl. Schuschniggowi i gen. Zehnerowi.

### Goering i Mussolini

Rzym. (PAT) W toku wczorajszej 3-godzinnej rozmowy Mussoliniego z premierem Goeringiem omówiono nie tylko problemat hiszpański, ale dokonano obszernego przeglądu wszystkich aktualnych zagadnień politycznych i gospodarczych, interesujących Włochy i Niemcy.

Włoskie koła półrządowe podkreślają, że rozmowa nacechowana była obopólną troską o zapewnienie Europejskiego pokoju.

Rzym. (PAT) Generał Goering w charakterze naczelnego dowódcy lotnictwa niemieckiego wręczył Mussolinemu honorowy dyplom pilota, wykonany na pergaminie.

### Rewizyta min. Grabowskiego

Warszawa. (Tel. wł.) Minister sprawiedliwości Grabowski wybiera się około 10 maja do Berlina, ażeby rewizytować ministra sprawiedliwości Francka. Minister Franck w zeszłym roku bawił w Warszawie z wizytą jako komisarz sprawiedliwości Rzeszy.

### 2 i pół miliona członków

Berlin. (PAT) W kołach narodowo-socjalistycznych oceniają liczbę członków partii na 2 i pół miliona osób. Ostatnio przyjęto do partii szereg nowych członków spośród organizacji frontu pracy, narodowo-socjalistycznego korpusu motorowego i innych.

## Komunikat o wizycie min. Edena w Belgii

Bruksela. (PAT) Wczoraj z rana min. Eden wznowił rozmowy z premierem van Zeelandem i min. Spaakiem. Były one poświęcone zredagowaniu komunikatu oficjalnego, który został opublikowany około godz. 13.

Komunikat oficjalny głosi: Eden, van Zeeland i Spaak odbyli w ciągu poniedziałku i wtorku szereg rozmów, podczas których zbadali zasadnicze aktualne zagadnienia, interesujące oba kraje. Wśród tych zagadnień największą uwagę ministra brytyjskiego i ministrów belgijskich zajęły z jednej strony sprawy, związane ze wzmo-

nieniem pokoju europejskiego, a zwłaszcza z opracowaniem nowego paktu bezpieczeństwa w Europie zachodniej, zaś z drugiej strony sprawy natury gospodarczej, związane z misją, której van Zeeland ma się niebawem podjąć. Rozmowy nie dotyczyły się w formie rokowań, lecz zwykłej wymiany poglądów, odbywały się w atmosferze szczególnie serdecznej i pozwoliły na stwierdzenie znacznej zbieżności poglądów pomiędzy obydwojema rządami.

O godz. 16.30 min. Eden odleciał samolotem do Londynu.





